
РЕШЕНИЕ

(по делу №Р-52-15)

 

14.07.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                                                                                                   
г.Уфа, ул. Пушкина, 95

                 

 

 Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Председатель комиссии:

  <...> – заместитель руководителя - начальник отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:

  <...> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

   <...> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с    государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 рассмотрев в присутствии представителя КПК «Абрис-Кредит» по доверенности от
15.06.2015г. -   <...>, представителя Национального Банка –   <...> (представлено
удостоверение)  дело №Р-52-15 по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы: «КПК «АБРИС-
КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС),
спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21
(звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369»,  в газетах «Ва-банкъ» от 18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за
18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко,
д. 108),

                                                            УСТАНОВИЛА:

            В соответствии со статьей  1 Федерального закона «О рекламе» целями
настоящего Федерального закона являются развитие рынков товаров, работ и
услуг на основе соблюдения принципов добросовестной конкуренции,
обеспечение в РФ единства экономического пространства, реализация права
потребителей на получение добросовестной и достоверной рекламы,  создание
благоприятных условий для производства и распространения социальной
рекламы, предупреждение нарушения законодательства РФ о рекламе, а также
пресечение фактов ненадлежащей рекламы.



            Целью любого закона является защита и охрана определенных
общественных интересов. Включение законодателем в цели Федерального закона
«О рекламе» предотвращения и пресечения ненадлежащей рекламы, говорит о
том, что распространение такой рекламы уже является угрозой общественным
интересам, охраняемым данным законом.

          Согласно пункту 4.1 Положения о территориальном органе Федеральной
антимонопольной службы  (приложение №1 к приказу ФАС России от 26.01.2011
№30) территориальный орган осуществляет контроль за соблюдением
коммерческими и некоммерческими организациями законодательства о рекламе.

           Управлением Федеральной антимонопольной службы России по Республике
Башкортостан были рассмотрены материалы, полученные от Национального банка
по Республике Башкортостан (вх. №7028 от 27.05.2015г.), а именно реклама: «КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под:
автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10
мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул.
Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369», размещенная в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108),           Данная реклама имеет
признаки нарушения  части 7 статьи 5  Федерального закона "О рекламе" в части
того, что:

         - не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.  

        Согласно представленным объяснениям от Национального банка по
Республике Башкортостан (вх. № 7028 от 27.05.2015г.), указанные рекламные 
сообщения является недостоверными и вводят в заблуждение потребителей
рекламы, так как по телефону (8-987-254-66-00), указанному в объявлении,
сотрудником КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (20 и 21 мая 2015г.) сообщено о непринятии
сбережений до вступления КПК в саморегулируемую организацию кредитных
кооперативов.

           В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", 
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5
указанного закона несет рекламодатель.

           Также указанная реклама имеет признаки нарушения части 1 статьи 5
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

         - реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и
недостоверная реклама не допускается.

           Также указанная реклама имеет признаки нарушения части 3 статьи 5
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

          -  недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения.

           В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", 



ответственность за нарушение требований, установленных частью 3 статьи 5
указанного закона несет рекламодатель.

          15.06.2015г. на рассмотрение данного дела явился представитель
Национального банка Республики Башкортостан -   <...>/  Представитель  КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108) на рассмотрение данного дела
не явился.

         15.06.2015 г.  от  КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108)
поступили письменные пояснения (вх. № 7986 от 15.06.2015г), согласно которым
указанная реклама не нарушает норм ФЗ «О рекламе», так как, представитель
   КПК «АБРИС-КРЕДИТ» не отказал в приеме денежных средств и не сообщал
сведения о неприятии сбережений. От заявителя доказательств обратного
предоставлено не было.

         Так же от КПК «АБРИС-КРЕДИТ» поступили следующие документы (вх. № 7986 от
15.06.2015г): свидетельство серия <...> ;  свидетельство серия <...> устав КПК
«АБРИС-КРЕДИТ»; протокол № 1 общего собрания членов (учредителей)  КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» от 22 апреля 2015г.; приказ № 1 от 29 апреля 2015г.; рекламные
макеты; договор на размещение информационных материалов от 27 апреля 2015г.;
приложение № 01 к  договору от 27 апреля; акт № 05-015 от 29 мая 2015г.;
свидетельство СРО.

         Комиссией принято решение об отложении рассмотрения дела на другую
дату.

14.07.2015г. на рассмотрении данного дела присутствовали: представитель КПК
«Абрис-Кредит» по доверенности от 15.06.2015г. -   <...>, представитель
Национального Банка –   <...> (представлено удостоверение).

Представитель КПК «Абрис-Кредит» -   <...>. пояснила: «представителями и
сотрудниками КПК «Абрис-Кредит» ни разу по указанным телефонным номерам не
давался отказ гражданам в приеме сбережений. Вступление в СРО является
обязательным условием для осуществления деятельности».

Представитель Национального Банка –   <...>  пояснил: «на момент размещения
указанной рекламы, КПК «Абрис-Кредит» в СРО не состоял».

От КПК «Абрис-Кредит» были представлены документы (вх.№ 9730 от 14.07.2015г.):
письменные пояснения, выписка из 1С:Предприятие, реестр клиентов за период
28.04.2015-14.07.2015г., детализация, заявление   <...>, договор о передаче личных
сбережений от 06.06.2015г., график выплаты процентов, приходно-кассовый ордер,
заявление об исключении из членов кооператива, свидетельство от 05.06.2015г.

 Анализ материалов дела показал, что Управлением Федеральной
антимонопольной службы России по Республике Башкортостан были рассмотрены
материалы, полученные от Национального банка по Республике Башкортостан (вх.
№7028 от 27.05.2015г.), а именно реклама: «КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ
СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС), спецтехнику,
недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок
бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369», размещенная  в газетах «Ва-банкъ» от 18.05.2015г. №18 (430), 



«Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г.
Уфа, ул. Пархоменко, д. 108).      

 Из пояснений КПК «Абрис-Кредит» следует, что: «представителями и сотрудниками
КПК «Абрис-Кредит» ни разу по указанным телефонным номерам не давался отказ
гражданам в приеме сбережений. За период до вступления КПК «Абрис-Кредит» в
СРО от реальных потребителей не было получено ни одного звонка, то есть
реальный круг потребителей в данный период не испытывал интерес во вложении
своих сбережений в кооператив».

Из пояснений представителя Национального Банка по Республике Башкортостан
следует, что: «на момент размещения указанной рекламы, КПК «Абрис-Кредит» в
СРО не состоял».

 Свидетельство о вступлении КПК «Абрис-Кредит» в члены саморегулируемой
организации Некоммерческое партнерство «Губернское кредитное содружество»
было выдано 05.06.2015г., а указанная реклама была размещена в газетах «Ва-
банкъ» №18 (430) от 18.05.2015г.,  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г. Что
подтверждает факт того, что на момент распространение рекламы КПК «Абрис-
Кредит» в СРО не состоял.

 Реклама: «КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ
под: автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за
10 мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул.
Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369», размещенная в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108) нарушает часть 7 статьи 5
 Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

         - не допускается реклама, в которой отсутствует часть существенной
информации о рекламируемом товаре, об условиях его приобретения или
использования, если при этом искажается смысл информации и вводятся в
заблуждение потребители рекламы.  

           В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", 
ответственность за нарушение требований, установленных частью 7 статьи 5
указанного закона несет рекламодатель.

           Также указанная реклама имеет признаки нарушения части 1 статьи 5
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

         - реклама должна быть добросовестной и достоверной. Недобросовестная и
недостоверная реклама не допускается.

           Также указанная реклама имеет признаки нарушения части 3 статьи 5
Федерального закона "О рекламе" в части того, что:

          -  недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения.

           В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", 
ответственность за нарушение требований, установленных частью 3 статьи 5
указанного закона несет рекламодатель.



           В связи с тем, что на момент вынесения решения не было представлено
документов, подтверждающих устранение нарушения законодательства о
рекламе, Комиссией принято решение о выдаче предписания КПК «АБРИС-КРЕДИТ»
(РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108).

          Резолютивная часть решения оглашена на заседании Комиссии
Башкортостанского УФАС России 14.07.2015г.

           Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-42 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия,

РЕШИЛА:

        1.  Признать ненадлежащей рекламу, размещенную в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г. следующего
содержания: «КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых*
ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день*
оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-
00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369», рекламодатель – КПК «АБРИС-
КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108), так как она нарушает часть 7 статьи 5,
часть 1 статьи 5, часть 3 статьи 5  Федерального закона "О рекламе".

      2.  В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, выдать КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108)
 предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, а именно прекращение распространения ненадлежащей
рекламы, в газетах «Ва-банкъ» от 18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24
мая 2015г. следующего содержания: «КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ
СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС), спецтехнику,
недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок
бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369», в части нарушения части 7 статьи 5, части 1 статьи 5, части 3 статьи
5  Федерального закона «О рекламе».

         3. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, выдать ООО «Восток» - газета «Metro» (РБ, г. Уфа, ул. Мингажева, д. 156)
 предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, а именно прекращение распространения ненадлежащей
рекламы, в газетах «Ва-банкъ» от 18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24
мая 2015г. следующего содержания: «КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ
СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС), спецтехнику,
недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок
бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369», в части нарушения части 7 статьи 5, части 1 статьи 5, части 3 статьи
5  Федерального закона «О рекламе».

         4. В соответствии с п.44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации



о рекламе, выдать ООО «Сервис» - газета «Ва-банкъ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д.
156/3, офис 712)  предписание о прекращении нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно прекращение распространения
ненадлежащей рекламы, в газетах «Ва-банкъ» от 18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»
 №11/11 за 18-24 мая 2015г. следующего содержания: «КПК «АБРИС-КРЕДИТ»
ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС),
спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21
(звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369», в части нарушения части 7 статьи 5, части 1 статьи 5, части 3 статьи
5  Федерального закона «О рекламе»

 5.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу
Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об административном
правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

6.Решение изготовлено в полном объеме 27.07.2015г.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                                                      
                                                                                                                          <...>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                                       
                                                                                                                        <...>

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                     <...>

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-52-15)

14.07.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                                г.Уфа, ул. Пушкина ,95

          Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:



Председатель комиссии:

<...> – заместитель руководителя - начальник отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<...>  – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

<...> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с    государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 на основании своего решения от 14.07.2015г. по делу №Р-52-15 по поводу рекламы:
«КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под:
автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10
мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул.
Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369»,  размещенной в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

      1. КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108), в срок до «10» августа
2015г. прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно размещение ненадлежащей рекламы, в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г.:  «КПК «АБРИС-КРЕДИТ»
ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС),
спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21
(звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369», так как она должна соответствовать части 7 статьи 5, части 1
статьи 5, части 3 статьи 5  Федерального закона "О рекламе"  

     2. КПК «АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108) представить в
Башкортостанское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания до «10» августа 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе
привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                                                      
                                                                                                                                           <...>

Члены Комиссии:                                                                                                                                        
                                                                                                                                       <...>



                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                     <...>

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-52-15)

14.07.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                               г.Уфа, ул. Пушкина ,95

          Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Председатель комиссии:

<...> – заместитель руководителя - начальник отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:

<...>  – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 <...>– специалист-эксперт отдела взаимодействия с    государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

  на основании своего решения от 14.07.2015г. по делу №Р-52-15 по поводу рекламы:
«КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под:
автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10
мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул.
Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369»,  размещенной в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

      1. ООО «Восток» - газета «Metro» (РБ, г. Уфа, ул. Мингажева, д. 156), в срок до «10»
августа 2015г. прекратить нарушение законодательства Российской Федерации о
рекламе, а именно размещение ненадлежащей рекламы, в газетах «Metro»  №11/11
за 18-24 мая 2015г.:  «КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 %
годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день*
оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-



00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369», так как она должна
соответствовать части 7 статьи 5, части 1 статьи 5, части 3 статьи 5  Федерального
закона "О рекламе"  

     2. ООО «Восток» - газета «Metro» (РБ, г. Уфа, ул. Мингажева, д. 156) представить в
Башкортостанское УФАС России письменные доказательства исполнения пункта 1
настоящего предписания до «10» августа 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе
привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

 

Председатель Комиссии                                                                                                                      
                                                                                                                                                  <...>

 

Члены Комиссии:                                                                                                                                        
                                                                                                                                              <...>

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                            <...>

 

ПРЕДПИСАНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ НАРУШЕНИЯ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О РЕКЛАМЕ

(по делу №Р-52-15)

14.07.2015г.                                                                                                                                                    
                                                                                               г.Уфа, ул. Пушкина ,95

          Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по
признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в
составе:

Председатель комиссии:

<...> – заместитель руководителя - начальник отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

Члены Комиссии:



<...> – заместитель начальника отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 <...> – специалист-эксперт отдела взаимодействия с    государственными
органами, аналитической работы и рекламы;

 на основании своего решения от 14.07.2015г. по делу №Р-52-15 по поводу рекламы:
«КПК «АБРИС-КРЕДИТ» ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под:
автомобиль (ПТС), спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10
мин т.: 8 800 500 00 21 (звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул.
Пархоменко 108. ОГРН 1150280027369»,  размещенной в газетах «Ва-банкъ» от
18.05.2015г. №18 (430),  «Metro»  №11/11 за 18-24 мая 2015г., рекламодатель – КПК
«АБРИС-КРЕДИТ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 108),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

      1. ООО «Сервис» - газета «Ва-банкъ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 156/3, офис
712), в срок до «10» августа 2015г. прекратить нарушение законодательства
Российской Федерации о рекламе, а именно размещение ненадлежащей
рекламы, в газете «Ва-банкъ» от 18.05.2015г. №18 (430):  «КПК «АБРИС-КРЕДИТ»
ПРИНИМАЕМ СБЕРЕЖЕНИЯ до 34 % годовых* ДЕНЬГИ под: автомобиль (ПТС),
спецтехнику, недвижимость 0,133 % в день* оформление за 10 мин т.: 8 800 500 00 21
(звонок бесплатный) 294-66-00, 8-987-254-66-00 г. Уфа, ул. Пархоменко 108. ОГРН
1150280027369», так как она должна соответствовать части 7 статьи 5, части 1
статьи 5, части 3 статьи 5  Федерального закона "О рекламе"  

     2. ООО «Сервис» - газета «Ва-банкъ» (РБ, г. Уфа, ул. Пархоменко, д. 156/3, офис
712) представить в Башкортостанское УФАС России письменные доказательства
исполнения пункта 1 настоящего предписания до «10» августа 2015г.

В случае невыполнения в установленный срок предписания о прекращении
нарушения законодательства о рекламе Башкортостанское УФАС России вправе
привлечь к административной ответственности в соответствии со статьей 19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                                                                      
                                                                                                                                      <...>

Члены Комиссии:                                                                                                                                        
                                                                                                                                   <...>

                                                                                                                                                                           
                                                                                                                                <...>


